
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40177  del  03/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul "Progetto di
ampliamento di una cava in esercizio di calcare da taglio Coreno sito in località Varacese 2 finalizzata al riassetto e recupero
ambientale", nel Comune di Coreno Ausonio (FR) - Proponente: Società C.A.M.M. srl Registro elenco progetti n. 19/2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13639 08/11/2021

 



OGGETTO: Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul “Progetto di ampliamento di una cava in esercizio di calcare da 
taglio Coreno sito in località Varacese 2 finalizzata al riassetto e recupero ambientale", nel 
Comune di Coreno Ausonio (FR) - Proponente: Società C.A.M.M. srl 
Registro elenco progetti n. 19/2021 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
 
Visto lo Statuto della Regione Lazio; 
 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
ss.mm.ii.;  
 
Visto il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n. 542, con cui è stato modificato 
il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 
1 del 6 settembre 2002; 
 
Visto il Regolamento Regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene 
modificato l’allegato B del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 
denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 
“Direzione Regionale Ambiente”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021, n. G10743, con la quale si è 
provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e 
"Servizi" della Direzione Regionale Ambiente; 
 
Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale Naturale Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente”; 
 
Visto l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11217, avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valutazione di Impatto Ambientale" della 
“Direzione regionale Ambiente" all’Arch. Marco Rocchi; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 
 

Pagina  2 / 5

Atto n. G13639 del 08/11/2021



   

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”; 
 
Vista l’istanza acquisita con il prot.n. 167791 del 23/02/2021, con la quale la proponente 
Società C.A.M.M. srl ha depositato all’Area V.I.A. il progetto di “Progetto di ampliamento di 
una cava in esercizio di calcare da taglio Coreno sito in località Varacese 2 finalizzata al 
riassetto e recupero ambientale", nel Comune di Coreno Ausonio (FR), ai fini degli 
adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 
 
Considerato che con nota prot.n. 192518 del 02/03/2021 l’Area V.I.A., ai fini della verifica 
dell’adeguatezza e della completezza della documentazione depositata, ha comunicato agli 
Enti territoriali e alle Amministrazioni potenzialmente coinvolte nel procedimento 
l’avvenuta pubblicazione nel sito web regionale degli elaborati di progetto e dello Studio di 
Impatto Ambientale, come previsto dall’art. 27-bis comma 2 del D.Lgs. 152/2006; 
 
Considerato che come disposto dall’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 152/2006, con nota prot.n. 
356653 del 21/04/2021 l’Area V.I.A. ha richiesto alla Società proponente di adeguare la 
documentazione di progetto, anche sulla scorta delle indicazioni pervenute dalle seguenti 
strutture: 

 Area Tutela del Territorio – Servizio Geologico e Sismico Regionale con nota prot.n. 
242467 del 18/03/2021; 

 Provincia di Frosinone – Settore Servizi Ambientali Regionali con nota prot.n. 9288 del 
19/03/2021, acquisita con prot.n. 247725 di pari data; 

 Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, 
Latina, Rieti e Viterbo con nota prot.n. 259068 del 23/03/2021; 

 
Preso atto che con nota del 12/05/2021, acquisita con prot.n. 430519 del 13/05/2021, la Società 
proponente ha richiesto una proroga di 90 giorni per la trasmissione delle integrazioni 
documentali richieste dall’Area V.I.A. con la nota sopra citata; 
 
Considerato che con nota prot.n. 772122 del 29/09/2021 l’Area V.I.A. ha comunicato l’avvenuta 
pubblicazione sul sito web regionale, della documentazione integrativa trasmessa dalla 
Società proponente con PEC prot.n. 603021 del 01/09/2021, esaminata la quale ha rilevato 
quanto segue: 

 con nota prot.n. 820978 del 13/10/2021 l’Area Tutela del Territorio ha comunicato che la 
Società proponente non ha trasmesso copia del nulla osta Vincolo Idrogeologico, riferito 
all’Autorizzazione prot.n. 0810 del 14/03/1987 rilasciata dal Comune di Coreno Ausonio, in 
assenza del quale è impossibilitata a dare seguito all’istruttoria sul rilascio del nulla osta 
del Vincolo Idrogeologico per il progetto di ampliamento dell’area estrattiva; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G13639 del 08/11/2021



   

 con nota prot.n. 31960 del 15/10/2021, acquisita con prot.n. 832409 di pari data, la Provincia 
di Frosinone – Settore Servizi Ambientali Regionali, ha ribadito la necessità di chiarire 
quanto richiesto dal Servizio AIA, Energia, Qualità dell’Aria; 

 la Perizia Giurata a firma del Geom. Domenico Di Vito è priva dell’attestazione relativa al 
rispetto dei lavori di coltivazione con riferimento al progetto autorizzato; 

 la Carta delle Visuali risulta carente in quanto non fornisce una descrizione della visibilità 
del sito di cava rispetto ai centri storici e alle località panoramiche limitrofe; 

 le fotosimulazioni dell’area di intervento risultano carenti in quanto non consentono la 
rappresentazione nello stato post operam; 

 nelle sezioni di progetto non sono stati riportati i profili dello scavo autorizzato e il limite 
dell’ampliamento previsto;  

 
Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 la quale al punto 4 del § 6.5 dispone che “… In assenza del 
riscontro completo delle integrazioni richieste entro il termine assegnato, l’istanza è 
ritenuta improcedibile ed archiviata, con successiva comunicazione al proponente”; 
 
Verificata l’assenza di riscontro completo della documentazione integrativa richiesta 
dall’Area V.I.A. con la nota del 21/04/2021; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere con l’archiviazione dell’istanza di Valutazione di Impatto 
Ambientale attivata in data 23/02/2021 dalla Società C.A.M.M. srl ai sensi della normativa 
vigente e di evidenziare le seguenti informazioni utili ai fini della corretta attivazione della 
nuova procedura di VIA: 
 come evidenziato dall’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 

Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo con la nota prot.n. 259068 del 23/03/2021, e 
ribadito dall’Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Accertamenti di Compatibilità con la 
nota prot.n. 844715 del 20/10/2021, in mancanza della certificazione di assenza di bosco 
redatta dal Comune ai sensi dell’art. 10 comma 5 della L.R. n. 24/98 e s.m.i. e dell’art. 39 
commi 5 e 6 delle Norme del PTPR approvato, l’Autorizzazione Paesaggistica deve essere 
acquisita in procedura ordinaria ex art. 146 D.Lgs. 42/2004, preliminarmente 
all’attivazione della Valutazione di Impatto Ambientale ex art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006; 

 lo studio redatto dal Dott. For. Giovanni Ludovici in data 26/08/2014, denominato Allegato 
18, evidenzia che: 

 a fronte di una superficie autorizzata di circa 5.87 ha, nel tempo è stata effettivamente 
utilizzata una superficie di circa 6.93 ha; 

 le aree boscate vincolate inizialmente presenti come da Tavola B del PTPR, risultano 
essere state utilizzate in parte prima del 1998 ed in parte tra il 2000 e il 2013; 

 nel settore centro orientale dell’area di cava è presente una superficie boscata da 
sottoporre a vincolo, rispetto alla quale per l’attività di coltivazione è necessario 
acquisire l’autorizzazione paesaggistica; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

Pagina  4 / 5

Atto n. G13639 del 08/11/2021



   

di archiviare l’istanza relativa al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi 
dell’art. 27-bis parte II del D.Lgs. 152/2006 e della D.G.R. n. 132/2018 sul “Progetto di 
ampliamento di una cava in esercizio di calcare da taglio Coreno sito in località Varacese 2 
finalizzata al riassetto e recupero ambientale ", nel Comune di Coreno Ausonio (FR); 
 
di trasmettere la presente determinazione alla Società proponente e a tutti gli Enti 
territoriali e alle Amministrazioni coinvolte nel procedimento; 
 
di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito web http://www.regione.lazio.it/rl_rifiuti/?vw=progetti; 
 
di stabilire che la pubblicazione sul sito web verrà comunicata agli Enti territoriali e alle 
Amministrazioni coinvolte nel procedimento; 
 
di comunicare che tutta la documentazione tecnico amministrativa afferente il progetto è 
disponibile in formato digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/VIA-019-
2021; 
 
di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal 
ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 

 
 

          Il Direttore  
     Dott. Vito Consoli 

        (Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G13639 del 08/11/2021


